
    

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลมวกเหล็ก 
เรื่อง   นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลมวกเหล็ก 

***************************** 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 ประกอบกับมาตรา 25 วรรคท้ายแห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ.2540 พระ
ราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.2546 รวมทั้งให้สอดคล้องกับการ
ประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity any Transparency 
Assessment : ITA) จึงกำหนดนโยบายการบริหารงานบุคคล เพื่อใช้เป็นแนวทางในการบริหารทรัพยากรบุคคล 
ดังนี้ 
  1.ด้านการสรรหา (Recruitment) องค์การบริหารส่วนตำบลมวกเหล็ก ดำเนินการวางแผน
กำลังคนสรรหาบุคคลที่มีความรู้ ความสามารถตามหลักเกณฑ์ วิธีการที่ระเบียบกำหนด เพื่อปฏิบัติงานตาม
ภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลมวกเหล็ก โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 
  1.1 การจัดทำแผนอัตรากำลังปี 3 ปี เพื่อใช้ในการกำหนดโครงสร้างและกรอบอัตรากำลังที่
รองรับต่อภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลมวกเหล็ก 
  1.2 การสรรหาข้าราชการตำแหน่งสายงานบริหารที่ว่าง และสายงานปฏิบัติที่ว่าง โดยวิธีการ 
ย้าย การโอน การคัดเลือก ให้ดำเนินการตามประกาศหลักเกณฑ์ ที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
สระบุรีกำหนด 
  1.3 การสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้าง โดยยึดหลักสมรรถนะ ความเท่าเทียมในโอกาสและ
ประโยชน์ ของทางราชการเป็นสำคัญด้วยกระบวนการที่ได้มาตรฐาน ยุติธรรม และโปร่งใส เพื่อรองรับการ
ตรวจสอบตามแนวทางการบริหารกิจการบ้านเมืองที ่ด ี และให้เป็นไปตามประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระบุรีกำหนด 
  1.4 การดำเนินการสรรหาข้าราชการและพนักงานจ้างให้แต่งตั้งคณะกรรมการการสรรหาและ
ดำเนินการตามระเบียบและประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ ที่คณะกรรมการพนักส่วนตำบลจังหวัดสระบุรีกำหนด 
  2.ด้านการพัฒนา (Development) องค์การบริหารส่วนตำบลมวกเหล็ก ดำเนินการวาง
แผนพัฒนาบุคลากรเตรียมความพร้อมของข้าราชการและพนักงานจ้าง พัฒนาความรู้ ทักษะสมรรถนพด้านต่าง ๆ  
เพ่ือให้เป็นผู้มีความรู้ ความสามารถ ปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 
  2.1 จัดทำและดำเนินการตามแผนพัฒนาบุคลากรประจำปี ให้สอดคล้องตามความจำเป็นและ
ความต้องการในการพัฒนาของบุคลากรในหน่วยงาน 
  2.2 จัดทำเส้นทางการพัฒนาบุคลากร เพื ่อเป็นกรอบในการพัฒนาของบุคลากรในแต่ละ
ตำแหน่ง 
  2.3 นำระบบสารสนเทศใช้เพื่อพัฒนาบุคลากรของหน่วยงาน 
  2.4 จัดส่งบุคลากรเข้ารับการฝึกอบรมในหลักสูตรต่าง ๆ ที่สอดคล้องกับมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งเพื่อพัฒนาทักษะความรู้ให้เป็นมืออาชีพ 

 



  2.5 จัดให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานตามเกณฑ์มาตรฐานความรู้ ทักษะ และสมรรถนะที่
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระบุรีกำหนด 
  2.6 จัดให้มีการประเมินความพึงพอในการปฏิบัติงานในองค์การบริหารส่วนตำบลมวกเหล็ก 
  3.ด้านการรักษาไว้ (Retention) องค์การบริหารส่วนตำบลมวกเหล็ก ดำเนินการวางแผนกล
ยุทธ์ด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล แผนการพัฒนาบุคลากร ให้เส้นทางความก้าวหน้า สร้างแรงจูงใจในการ
ปฏิบัติงาน ยกย่อง ชมเชย สร้างความผูกพันในองค์กร ให้ความสำคัญกับทรัพยากรบุคคลทุกคน โดยมีแนวทาง
ปฏิบัติ ดังนี้ 
  3.1 กำหนดให้มีกิจกรรม/โครงการยกย่องชมเชยพนักงานดีเด่นของหน่วยงาน 
  3.2 จัดทำเส้นทางความก้าวหน้าในสายงานอาชีพ แจ้งเวียนให้ทุกคนทราบ 
  3.3 ดำเนินการให้ได้รับสวัสดิการต่าง ๆ ตามที่ระเบียบกำหนด 
  3.4 ควบคุมให้การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการ ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง 
พร้อมทั้งการให้การให้ความดีความชอบ การเลื่อนขั้นเงินเดือน การเลื่อนขั้นค่าจ้าง  ลูกจ้างประจำ การเลื่อน
ค่าตอบแทนพนักงานจ้างตามภารกิจ และการต่อสัญญาจ้างพนักงานจ้างทั่วไป เป็นไปด้วยความโปร่งใสยุติธรรม 
ปราศจากการกลั่นแกล้ง หรือใช้อคติในการประเมินผลการปฏิบัติงาน และหากมีข้าราชการ ลูกจ้างประจำ 
พนักงานจ้าง ร้องเรียนหรือร้องขอความเป็นธรรมให้รีบดำเนินการด้วยความยุติธรรม 
  4.ด้านการใช้ประโยชน์ (Utillzation) ทุกกอง/ส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนตำบล
มวกเหล็ก ต้องร่วมมือในการบริการ ทรัพยากรบุคคลอยู่อย่างเป็นระบบ แจ้งให้บุคลากรเข้าถึงทุกช่องทางการ
รับทราบข้อมูลด้านการบริหาร ทรัพยากรบุคคล รวมทั้งควบคุม กำกับ ดูแลให้ปฏิบัติราชการอย่างมีประสิทธิภาพ
โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
  4.1 ให้ผู้บังคับบัญชามอบหมายงานแก่ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่างเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติรวมทั้ง
ควบคุม กำกับ ดูแลผู้ใต้บังคับบัญชาให้ปฏิบัติงานเป็นไปตามระเบียบกำหนด เป็นไปตามหลัก คุณธรรม จริยธรรม 
มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล หากมีการกระทำผิดให้ดำเนินการตามระเบียบวินัย หลักเกณฑ์ 
  4.2 การพิจารณาแต่งตั้งข้าราชการให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้น ให้ยึดหลักความรู้ ความสามารถ 
สมรรถนะ ให้ดำเนินการตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระบุรี ทั้งนี้ ให้งานบริหารงาน
บุคคล สำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลมวกเหล็ก รายงานผลการดำเนินการตามนโยบายการบริหารงาน
บุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลมวกเหล็ก ไม่น้อยกว่าปีละ 1 ครั้ง 
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
   ประกาศ ณ วันที่ 1 เดือน มีนาคม พ.ศ. 2564 
 
        
      (นางปฏิมา  สังฆะมณี) 
     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมวกเหล็ก 
 


